私たち循環器科は、9名の医師を有し湖東地
域の皆様に高水準の治療を提供すべく日々努力
しております。
まず、当院の特徴は、循環器専門医と専任コ

メディカルによる24時間365日の院内待機態勢
です。いかなる症例、時間帯においても必ず循
環器科専門医が初期診療を担当し、患者様、先
生方のご期待に答えられるものと自負しており
ます。救急車到着30分以内でカテ室へ入り、治
療が開始できます。
当科の診療において中核となる疾患は、1）狭心

症、心筋梗塞などの虚血性心疾患 2）不整脈 3）
閉塞性動脈硬化症のカテーテル・ペースメーカ治
療です。

各カテーテル治療については、技術的に困難とさ
れる症例についても、医学的に適応があり、患者様
のメリットになるならば積極的に対応しています。
その他に、心臓リハビリテーションを含む包括的ア
プローチによる心不全治療です。
急性期の治療が終了すれば、かかりつけの先生へ
逆紹介させていただき、必要時は、本院で検査等を
し、地域の先生方との窓口となり、共に、患者様を診
ていきたいと思っています。
先生方から安心してご紹介いただける信頼される
病院をめざし日々努力していきたいと思います。
お困りの症例がありましたらどんな症例でも遠慮な
くいつでもご連絡を宜しくお願い申し上げます。

彦根市立病院
循環器科 主任部長

中野 顕

彦根市立病院
〒522-8539 滋賀県彦根市八坂町1882番地
TEL : 0749-22-6050（代）

問い合わせ先 彦根市立病院 地域医療連携室
TEL : 0749-22-6053 FAX : 0749-22-6093

発行日 2017年8月 No.13

だ よ り

心臓２４時間ホットライン TEL 080-2444-4750（医師直通）

緊急の循環器症例から診療のご相談まで24時間365日常に循環器科
の医師が院内に対応いたします。ご不安なことがございましたらお
気軽にご依頼、ご相談下さい。

カテーテル治療件数

経過（例） 副作用（報告例）

受診

2～3週間

再診

手術前日

手術当日

手術翌日

10日後

1か月後

2か月後

内痔核と診断

軟膏塗布

内痔核が治っていなければ手術決定します。

入院

手術はジャックナイフ体位
麻酔は局所麻酔（腰椎麻酔になる場合有）
手術時間は15分。
麻酔を入れると30分～1時間

麻酔の影響がなくなるまでしばらく安静にしま
す。午前手術であれば、午後から歩行・飲水・
食事時可能

肛門診察 退院

通院・診察

血圧低下・嘔気などの症状がみられる
ことがあります。

肛門部が重いような感じ（肛門部の違
和感）は短期間（数日）でなくなります。

発熱は、投与2週間後までに、一過性
に現れることがあります。

痛み。出血、排便がしづらいなどの症
状が現れることがあります。

出血の軽減
痔核の縮小

痔核の退縮

入院期間：2泊3日の場合：前日入院 当日手術 次の日退院
1泊2日の場合：午前入院 午後手術 次の日退院

手術中の体位：ジャックナイフ
うつ伏せで行います。苦しくない
ように体位を整えて手術します。

入院期間はどち
らでも選べます！

外科 神頭医師

座薬や軟膏では
治らない痔を
最新治療で！

画期的な痔の治療
ジオン注射療法について

湖東地域で安心して、診断・治療ができるよう努めてまいります。

ぜひ、ご紹介をお願いいたします。

彦根市立病院 外科
かんとう さとし

神頭 聡

ジオン注射は“いぼ痔”の新しい治療！

日本人の成人男女1万人を対象としたある大学病院の調査
によると約75％の人が過去・現在において痔の経験があると
答えています。症状の程度の差こそありますが、約4人に3人
は痔主ということになります。

 肛門の病気には、痔核（いぼ痔）、肛門脱（脱肛）、裂肛

（切れ痔）、痔漏があります。

 肛門の病気の主症状として「出血」「痛み」「腫れ」などで

あり、自分で発見・診断できる可能性のある病気です。

 痔の患者さんの中でもっとも割合が高いのは「いぼ痔

（痔核）」です。いぼ痔はさらに、直腸側にできる「内痔

核」と肛門側にできる「外痔核」に分けられます。

上直腸動脈が枝分かれしたところ、つまり
肛門を時計にみたてると3時、7時、11時の
位置にできます。
右前方(11時)、右後側(７時)、左側方(3時)

の３ヵ所に肛門の内側を走る三本の動脈が
あります。それに沿って発生することが多く
見られます。

いぼ痔でお悩みの方にとって、夢のような最新の治療法！

ジオン療法についてご存知でしょうか？従来の手術に比べると

患者さんの負担が非常に少なくて済みます。しかし、ジオンはと

ても強い薬品で高い技術が要求されるため、四段階注射法の講

習を受けた、特定の医師しかできません。

いぼ痔に効果を発揮します！

痔の部位

彦根市立病院では
痔の注射（ジオン注射）を開始しました！

最新！

痔で悩む方の比率

◆ぜひ外科外来にご紹介をお願いいたします

毎日、受診を地域連携室で受付します。

ALTA療法（ジオン注射）担当医師の外来の日は、火・水曜日です。

彦根市立病院 地域医療連携室
業務時間：月～金曜日：午前8時30分～午後7時（但し木曜日は17時15分）土曜日：午前9時～午後1時
連絡先：地域連携室 TEL0749-22-6053(直通） FAX：0749-22-6093

これまで通り結紮切除術も行っています

痔核の根部血管を結紮し、痔核を放射状に切除する術式です。
あらゆる痔核に対応が可能です。

ジオン療法＝ＡＬＴＡ療法
「脱出を伴う内痔核」にジオン注を投与して痔に流れ込む血液の量を減らし、
痔を硬くして粘膜に癒着・固定させる方法です。ジオン注はひとつの痔核に対
して、4か所に分割して投与します。これは。痔核に対して、薬液を十分に浸透
させるための方法で、四段階注射方法といいます。

★有効成分の頭文字から、＊ＡＬＴＡ（アルタ）と呼ばれています。
＊Aluminum Potassium Sulfate Hydrate・Ｔａｎｎｉｃ Acid

「四段階注射法」の講習を受講した医師のみ施行することができます。
痛みが少なく早く退院できます。

当院で行っている内痔核の治療について